浙江省“生物工程”重中之重学科

 第一次学术委员会专家意见会议纪要

     2015年6月16日，浙江省“生物工程”重中之重学科第一次学术委员会会议在宁波举行。参加会议的有邓子新院士、杨健教授、张雪洪教授、张荣庆教授、李八方教授、杨卫军教授、孙明教授以及学科团队的骨干成员。专家们认真听取了学科负责人钱国英教授关于学科建设方案和建设成效的汇报，查阅了学科团队提供的相关资料，在充分肯定浙江万里学院承担的浙江省“生物工程”重中之重学科的建设成效的基础上，就学科进一步建设提出了中肯的建议。现将专家们讨论的主要意见纪要如下：

 “生物工程”重中之重学科建设，在前期“现代微生物技术与应用”重中之重学科建设的基础上，在学校的大力支持下，取得了显著的建设成效。形成一支结构合理的学科队伍，科学研究与服务地方能力显著增强，一些研究领域已取得国内领先成果，研究条件也得到很大的改善；完成或超额完成了建设方案中所提出的各项指标要求。在学科的有力支撑下，国家实验教学示范中心、国家科技特派员创业培训基地与3个省级重点实验室的建设及生物工程领域工程硕士培养的试点项目得以顺利开展。生物种质资源与利用、天然产物制备与安全控制、微生物资源与环境工程和动（植）物代谢与调控4个研究方向，已体现出涉海涉农产业服务的优势与特色。目前，学科根据年度建设方案，完成了科学研究、条件建设、学术交流及人才培养等阶段性目标，专家们认为“生物工程”重中之重学科建设能达到预期效果。
建议“生物工程”重中之重学科完善学科发展规划与布局，进一步凝炼学科方向，发展代谢工程等方向，强化服务海洋产业发展的应用性学科特色，与国内同类学科错位竞争，提升学科内涵，努力形成高水平的标志性成果，注重将研究发现转化为实际产品，将形成的技术、品种和产品等成果进行示范、推广，加速成果的转化。建议学校给予特殊政策，引进国家级领军人物，培养高质量学术带头人，提升年青老师实力，营造积极向上的学术氛围，加大研究成果产出；同时注意实验技术队伍补充，充分利用现有实验条件，提高设备绩效。通过五年的建设，希望浙江省“生物工程”重中之重学科进入国家先进水平的行列。
                 学术委员会主任：邓子新